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hajó fekete
nem régiben az is yséutnba ; m elynek, mint

%•־׳ • יי" *

ízokotlan dolognak hallására, olly rettentő lárm a 
tárnod a az Elyséumban, hogy minden Lelkek égy

י

rendkívül való mozgásban lenni láttatnak valá.» ״• ,י ן .* _ ״י . י • fi ••י  י ; י  . .

Bezzeg m egijedtek áz itt lévő Ser-
tés Lelkek!! Morgásban vóltak a’ Vém afzfzonyek! 
9s nevezetesen azok az elsőbb Századbéli Lakofsi

ög egéfz Fa*
jobban tudják

A z  itt lévő'

w

ezen Holtak Oyfzágápak י kik az 
miliája Genealógiáját még 
v a la , mint a 5 mái Századbéliek.

 Szerzetesek már füstöt ,kefzitteziek yaía nékik$נ
hogy az egéfz Elyséumbólki - füstöljék ; ’3 taíám

az itt lévő Szere tsz
e <\íeUent

hais történik v a la ,



feketeלaízekJkívánnak vala állani.client nem

az
borii Széretsen Lelkek egy־ átaljában nem hifzik ,

Ördög fekete volna* mivel nálok a ’ felső
fejéren fzokták

fzinénénekmint az
és az Európaiak között egy nagy

4feletefzin״

hogy
világon a* leg * tsufobb 
festeni; azért 
pártfogói 
vetélkedés tám odatt az
Edgyik azt kiáltotta fekete! a ’ máíik fejér! fe-

e’ mind igy hang-vife jé r!!kete! fejéri fekete
aazokSőt többet mondokzik vala.

4

Lelkek - is י kik égefz életekben az ördögnek tsak
többivel , hogy

i hol fejért
mod a ’ 
hói feketét

hírét fém hallották eddig , 
halgatni ne láttafsanak *
kiáltanak vala az ördög ellen , ázt gondolhatta vól- 
na valaki, hogy Lengyelי vagy Nemzeti
Gyűlés tartatik az Elyséumban. —  Ezen lárma 
alatt Faltér Mahxtfntddel egy fzép páfintra le-he~ 
veredve, egy pipa dohány m ellett, a ’ moftani TÖ- 
rök és Frantzia kÖrnyiiiállásokról befzélgetvén, a* 
lárma őket-is m eg-m ozditotta, és végre a ’ fokaság 
közé menvén, hát látják , hogy edgyik teli torok-

fejér ! fekete ! fe-kai kiálja : fekete !! a ’ máíik
»miről van aיEzek nem tudták előbb1• / jer

fzó és Vetélkedés; azért tsak mosojognak vala 
melyre a ’ Lelkek rájok tám odának, és rofzízúl lefz
vala mind Fálternak , mind Mahutnednek dolga,
ha ők-is hirtelen hói f  jé r t ,  hol -feketét nem kiálta- 
nak vala a’ fokaSág között, azon k iv u l, hogy tud- 
ták volna, miről légyen a’ fzó. —  éízre
veízi végre, hogy az Ördög bőre fzine feleit van
a ’ vetélkedés, :
is efféle vetélkedéseket

s minthogy ő még a ’ felső világon
eleget hallo tt, tudta, hogy

כ
tsak azt kell kiáltani, a ’ mit a’ nagyobb réfz kiált; 
s tgy menekedexrefcJu a* zenebonád Lelkek fokasá-
ga közül. W t

Kérdi
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Kérdi Mahumed tö lle : ugyan Barátom V q Í
1  V ) ״

tér ! min disputáinak ezek a’ fok edgyügyii Lel- 
kék ? és mi az oka ennek a’ rettentő lármának.

ahoz ragadottesrégEzek Barátom
fzinen difputálnak, ’s látod melly forron י hogy

•. * • #

tsak nem egy más üstökébe akadnak. Hallottadé
nem

oí-
ott

egy
már

Ez
melly

hírét a’ felső Világon az Ördögnek
! még-magyatázom én néked.

hangfelső világbéli feitimlyaי
az Emberek és Állatok társaságában ki-mondhatat

fokát
* 1, . i  ' .

még־is
A z

dé fókáknak hafzdotlan kátékat tett
farka nintsenכ

I ׳

hajtott* Erinek fe fiile
mind a’ kettőt fzoktak néki festeni gyakran
egéfz 
állatok

Hiftdriábari nem találod a’
ketske fza 
* füstelik

kéntélenmeg
vakat viselni* Ezt ném

barátkoznak vele — fokán
’ • « *  ‘  , %

Európaiak feketén * a* Sieretsének pé
nem

fzoktákfej5fzeriiit
Ma2 fél*á

V

< V V • í ו  *aן ו•magoki״ 

9dig
festeni * éá azért

Itsak gondolhatodיי
hogy egy tsüpa vetélkedés alatt lévő femtíűt és hafigot

rét
a

Ezzel a 
tégi jámbor

KerefZtényék * kik möft itt az Elyríurnban annyira
vetélkednek felette; dé mióitától fogva a’ felső vi-

fzinekre lehet festeni 
terítő Semmivel még befzéllettek

lág ״ béli emberek a’ józon - okofság’ fegyverével 
fzoktaöák járni י ázólta az ördög * valahol ezt a*
fegyvert látja $ tsak mutatni fém meri

Semvii Örr/ög ez előtt egéfz Házakot el-főga
fok

0 a
és minden házbér

mint errezokban
• «

ha Házbanmoít

Éz
íalt
éfztendökig lakó

felső világon יa

felső
ív 4׳IvUnéki is házbért kelletik fizéttii

Posonban a ’ BdtüptvdCh
tála

példa a*
ott lakni,
lömben ki

1 •

י
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egy
egi fz

H ázatM
3

>zrs
O Ö r d ö g
hogy va- 
e. I or

házot
állat

nagy
íemo .

efztend

ia l által ellenben a’ Báró 
leg í’zebb helyt fekvő 3 for 
efztendeig bírt ez a’ tsuny 
gy kr. fizetés nélkül. és״!
lami Magyar Deákok kergették״ ki belöli

hogy egy Uraságnak Szakát!tént vólt ugyan 
magát a’ Háznak padláfsán fel-akafz
ták a’ H ázra .

[van, azt fog 
az ördög költözött belé né 

mellyek látták-is ott Ö tét, és befzéllettenek fs ve
44

tudhatommmar aztde mitsoda nyelvle
arra az egyre emlékezem, hogy Deák nyelv

9aott maradtbizony nem fogadott ö fzótd
Házbanmeg ׳ nevezett Ennek grádittsait kövei

* ' 4

eményen bé-rakták, bé-vakolták, az Ördögöt o-
4

13 efztendeig árestom
V r

ÓltOttésda rekefztették
lakni íenki fém bátorkodottHaban

» t »

Moil mint egy 9 efztendeje, tudtokra efik némely 
ízállást keresd Német nyelv után keringő Magyar 
Deákoknak, hogy abban Házban eíz

Or
3már

tendeitöl fogva minden házbér nélkül lakik
s el-végzik magokban9• §

9öfzve-gyülnek6 יdö
hogy ok házbér mellett költözzenek bé a* H ázba , 
és az Ördög lakó hellyét el foglalják« Ehmennek 
azért a’ Házot biró Bá 
is élő U r.

Titoknakjához, ki moft
OlvasójaB itsi M agyares a

b áez el-bámúl a ’ vakmjelentik a* dolgot
tudoíitja akkor Bétsben lévő Iő rs agon

hogy a ’ Házban lakni kiváónnal azt feleliki
kry -ין 

JU  V .E
fei-ny

nők 3 efztendeig ingyen lakhatnak b
3 efztendeig bé

ijo a i ל ./• •>ג
zárva állott

őön beié akarnának kö
a

sják
hogy már azon alkalmatolságokért
fztendei fizetést Ígért egy U 

izohákot, és már azolta benne laknak
V  1.

ío  izenete . 
1000 forint 
mefz eltek a

otthogy az azés fizetnek érettek azon kívül
benne



magát
ki

benne lakott Ördög tsak jelentette volna 
Ezek az 5 Deákok élÖ emberekmeg máig

ki PrédikáSzolga-Biró, ki Ujjságiró, ki
ilágfelsőלkczftllök aki falui! Notyto r

, melynek fzínéről az E ly  
séumi Lelkek olly nagy vetélkedést tám oíztattanak
Ez a ’ fekete femmiség

87e87fzállottottan ottanD bretzenhen:׳
H azba hajdan, mellynek bizonysági az ott való La!

mde fokáig ott nem Quartélyoskodhatottsok
tsalardmvei váltanak ollyanok, kik a’ 

sag firhangja ala tt lappangó femmiséget meg lát
aי

^ •

u§
Azt mÖrdögötűztek azT vanי\
hogyközelebb érkezett Erdélyi Lelkek

s masut - is5is válna a ’ felső világon
*• *

meilyekben az emberek lakniház
aMahumedl millyládd

világbeli emberekben meg-rögzött bal véleke

illyea (irdög 
nem bátorkodnak
felső

a
ol

éked MahM ondható
festett képzelt feni mi korántfekete fzi

nt a ’ millyennek festik.
az ördögnél fok- 

lágbéli embereknek.
m agát

rutgonolyanי
ás réfze ת
•!

י
Ve d gy ii g.*ו 1• »■

ז
1 Cl SOc\ל

itt valaki meg gyilkolta Felebarátját

Egy reíze
kai gonolzfzabb 
H a

Ördögre kenikazvagy fel akafztotta
0esmagok tselekedtékOTo

hogy maga magánakk ,
pedi

íe halj
1

meg-ölte^
az egéfz H 
az Ördögről foh

riat

e•
a

tzette válna, miut némely kéttségbto kát
/es*•. tSe bolond emberek fzoktanak tselekcdai

• * I

mint e* következendő ujj példa is bizonyítja
A ’ közelebb múlt Szeredán délbe haza megy egy

0~

Hofdemmer n ev ű , az úgy nevezett Apellationis 
fo ru m nelieu fzoígálá , mint egy 34״   efztendös

ncipifta Bétsben a* maga fzállására, s az 0 igen
deif/Ufz azonban bal körmíinek tapafztalt

*

Kedves Feleségét e g / alztalaál írva találja, ki Fér-
iének»



meg • érkezésével el - kivánnya vala Levelát 
A’ gyanús Férjfi vévén erővel az Afz-dugni.

fzonytól a L י evele t, hát egy más Szeretőihez irt 
fzerelmes Levél; mellyen fel indulván egy kést ka- 
pa kezébe, és Feleségének mejjét kezdi vala ezzel 
Vagdalni, ki a ’ midőn a ’ fegittségért való kiáltás ve- 
gett az ablakhoz fzajadna, a ’ férjfi még vagy két fzúráft
adván Feleségének, Ugyan azon kéfsel maga ma- 

oak torkát m ettzette, és midőn mások érkezte•
4 4 '• * C • * יי • W

, י  '

Pék volna a’ fzobába, m ár a ’ Férjfi h a lv a , az Afz-
fzony pedig &י Halál küfzőbében a ’ magok vérek-

vala• Az Afzfzony még tegnap 
minden Tzó nélkül fé l-ho ltan . M ár

, v pedigtselckedtehogyezt az ördögre kenik
ki tselekedte? Okot adott rá  a* Sz. Házofság’ hám
fzijján kívül lépett A fzfzony, és a ’ zabolátlan dél-
tzeg indulata [Jofdemmer maga tselekedte. Tu•

s magam-is illy9
9egyוdódé Mahumed

történetben mit tselekedtem volna ? í n  a* Levél 
Írogató Menyetekét Levelestől edgyiitt le-nevetvén,
meg mondottam volna n é k i, hogy e* többé ne le-
gyen; mert ar leg fzentebb Házasok közöttds efik 
egy hiba de ha többfzör tapafztaltam  volna e’ fé- 
lé t, az ifjú afzfzonyt haza vittem vólna o d a , a
honnan hoztam , ’5 Kedves Szüléinek meg köfzön-

való Feleséget , az én SkclttonomVen az
mellé ugyan a’ maga vásott oldalbordáját nem rak
ta  volna, ,s igy az egéfz gyilkofság e l -távoztató ־

Ne-is hidd Barátom ! hogy efze
; de kivált magát meg - öli•

dott vólna.
volna annak, ki máit
k°k vólna azon képzelt femmi Ördögre kent fzerea« 
tétlenségeket mind elé befzélleni —— azért

X1־ • * t



van
Vóltér és Mahumed Gróf fordít-
befzédjeket , valami békélelenkedö hangon 

láttattanak azon a9 felső világ-béli híren tsudál 
kozni , melly fzerint ezen Prufzfzus volt nagy Mi 
nifter egy ideig ellenségének lenni m utatta m agát

1iágmái via
a

a

s kivált a ’ Frantzia Revolutzioknak,
minapi közönséges befzédében pedig mint egy 

helyben hagyja a ’ Revolutziokat , kivált annyiban,
mennyiben ezek vér ontás nélkül mehetnek tö- 

kélleteíségre, mint a ’ Lengyelek revolutziója.
Egy Ördög tsak amúgy mosojogva igy kottyant 
belé ezen befzédbe. G róf a ’ minap nagy
Minifter vo lt; moll pedig ti-is tudom jól tudjátok 
mitsoda. Akkor egy valóságos M onárkhának va

................. Mahumed ella  keze lá b a , moll p e d ig .................
pirulván, hogy egy Ördög, egy nagy Prófétát akarta- 
nittani, másra fordittya befzédét. Én nem láthatom 
által igy fzoll V q!térhoz, mitsoda hövétkezései le-
hetnek még ennek a! Frantzia revolutzionak. A* 
kik a ’ le dőlt politika-béli Frantzia tornyot fel a- 
karják épitteni , két egymáfsai ellenkező és egy
közép plánomon munkálódnak. A ’ leg-etőfsebb

Refpublikai igazgatáskik aa
Klubi fiákMinden

réízt téfzik azok
9 '■w *

formájának báráttyai.
és a ’ moftani Nemzeti-gyűlés is ezekből mondatik 
állani nagyobbára, Ezek a ’ Jíemefséget, Auftriát, 
Spanyol, Mufzka és Svéd Qrfzágokat m eg-eskü *

Angliafdött ellenségeiknek lenni gondoliyák
gilli őket alattom ban; azért, mivel egy illyen nagy 
Birodalomban a’ Refpublikai igazgatás fel nem á l- 
h a tv án , ez által is tsak a ’ vefzedelme nagyobbodik 
Frantzia Orfzágnak. Mi kell pedig ennél egyéb
Angliának

ily az ezen planummal ellen
7

m 3Azt a ’ réfzt.
kezö piánumon m uakálád ik , téfzik a ’ k i-v án d o r

lőtt



*jött Printzek, Auftriában, Spanyol, M ufzka, Sv^á
4 , *

Orfzágokban keresvén magoknak fegittö Barátokat; 
ezek az eiőbbeni le romlott uralkodásnak nemét a-

a ’ mi valósággalkarják fel - ép itten i; de úgy
ditséretes Szándék ezekben a’ Printzekben — hogy 
minden régi vifzfza élések ebből örökre el-töröltes-

vég-lá tván , hogy ha ezAnglia pedig jól
' ✓ • 4

}1ez mer ne, Frantzia Orfzág előtte ismét egy ötét aka
dályoztató töltés fogna lenn i, ez ellen meg tsak

y iihogyוaz után úgy lehetalehet alattomba
ván is munkálódni fog.
L י .־• ל
״1 ' ■y « * • * ^  ^  _

A’ harmadik plánomon munkalodik ama nagy
( f . י י  , * y

Frantzia B r ita iil , kiről azt m ondják, hogy min־* 
den Európai Udvaroknak erejét és gyengeségeit igen

isFrantzia Királyn»amegneben8ייlói isrr
erőísen bízik, Kaionnmüfc pedig מ \gy ellensége Erről 
azt ta r t já k , hogy ez , az Anglus igazgatás forrná-
já t akarja bé vinni Frantzia Orfzagba nemelly ap- 
próbb változásotskákkal, két Házakat vagy Par 
lametomokat állitván-fel valamint Angliában va«

De igen erőísek az ellenségei ennek a’ plá
Printzek ,s több Nemesek attól

4•

gyón
Anumnak is./ 4 /

tartanak , hogy igy ismét az Orfzagnak egy néhány 
nagygyai fogják ismét a* kormánt és igy minden

éppen nem fzenAngiihatalmat kezekbe kapni
f f. f V

vedhetné-el azt (itt a* Minifteriumot értsük) hogy 
midőn Frantzia Örízágot megtakarja a lazn i, akkor

י י  «  s .  d  - ־ *■   ^

tulajdon
hatalmasabb Nemzetté

legÁoglus Conftitutzio tegye ötét aaz

Mikor, és hol fognak ezen három egymáfsal
plánumok és pianisták egybe gyalulódni ?

idő m úlva, az Akheni közön

Felséges Auftriai Udvarnak XVI dik

ellenkező
Majd

§

séges Congrefsusban
nem

miA
iLajosról való moftani gondolkodásának módját
* * k׳ *

yleti



íe ti, azt II-dik Leopold Nov. 16-dik napján kö- 
zünségesen ki-nyilatkoztatta י tudtára adván a’ kül-

* I »

sŐ Hatalmafságoknak a z t , hogy nem érvén-el a ’ 
Frantziák Királlyá azon nyugodalmát, mellyet az 
ujj Conftitutzionak el fogadása által el-érni remél- 
lett ל sőt ollyanok lévén a5 körny ül állások, hogy 
a ’ Király ellen való előbbi erőfzakoskodások is- 
xnét igen könnyen viízfza fordulhatnának : tehát

hogy a* Frantzia Ki rá 
és Monárchának minden elő fordulható meg-sértő-
dései illendő efzközok által cl־fordittafsanak.
**׳■ * .»

Az a* Briton nevii K áplár, ki Nov. 15-diké״ 
nek eftvéjén 9 órakor nem akarta a* Királynak meg 
engedni, hogy a ’ házából ki-mennyen, ízám-adás- 
ra  vonatta tván , azt felelte , hogy Ö azért párán- 
tsolta a’ Strá’sának , hogy a’ Királyt ki ne botsás- 
8a házából 9mivel a’ Királyt Párisból alattomban 
ismét el.kéízülni, hallotta vo lt, és ö patriótái kö- 
telefségének tartotta el-hárintani az Orfzágról azt 
a ’ vefzedelmet, mellyet ennek a ’ Királynak el-me- 
netele okozhatott volna. -— Hlyen nagy Patrio- 
ták  nem tsak a’ Káplárok és köz emberek között* 
hanem a nagyobbak között is tanáltatnak Frantzia י
Orfzágban. StrafzburgbolÍrják Nov. 25-dikán,
hogy , ekkor tályban égy kellemetes tekintetű Afz- 
fzonyka Koblentzböl oda jővén, a’ Kornendans Ge- 
neralift Luknert a ’ Printzek pártyára akarta hodittani. 
Az ifjú Aízonka hivatta a ’ Generalift m agához: de 
ez nem ment. El-megy hát maga az Aízfzonka,
és a5 többek közt megtakarja Generalift a ’ Contrare-

*

volutzionak lehetöfségeröl győzni; mellyet ez tsak 
tréfából is fzégyenlett volna égy Afzfzonynak el- 
hinni. A5 Generális enyelegve fogadáft jovafol, egy
etzakai kis gyönyörüfégert egy nagy fámmá pénzt

a ’ fzükség kivánnya,



»akifzép Afzfzonkánakkotzkjanivá
Generálisnak gáiántfágát tapasztalván י utollyára -2 
M illiókat, és Marfchaii páltzát is ajánlott né 
de látván hogy mind ezekkel is nem érheti tzállyát

téré vifzfzá Koblentzbe a ’ Printzekhezízomo
Meg lehet v a llan i, hogy nagy léleknek kell ab

ban a ’ tettben lakni * meliy illy ditsöfségnek , kints- 
nek י és egy ízép Afzfzony minden némii gyönyörű-

álhat. Ezt az utolfot 
Azt eröfsiti ezen Strafs- 

nagy hazafi Generálisnak tel-

fégeinek egyfzeriben ellene
Türenne fém álhatta-ki. 
burgi levél hogy ezen

es hatalma vagyon itt a> fzélen arra , hogy a* melly 
Fejedelemnek a ’ földéről a ’ ki-vándorlottak B 
tzia Orfzágnak leg előbb legkifsebb kárt okoznak , 
a ’ Generális ezen Fejedelemnek jófzágára azonnal *

m árEz Szerint• •uison reá.6mint ellensé
nem igen fokára háborús hireket fogunk a ’ F ran  
tzia fzélekröl hallani.

A’ Printzek ugyan ekkor tályban fe l-kérték  
Fr. Generális Vimpfent'öl a 1 felső Renuti Depart- 
mánban Nájbrifchák nevezetű várat és eröfséget, 
de ez nem adta által a ’ v á r a t , hanem febess Pos*

_ • í

tán a’ Nemzeti-gyűlés elejében terjefztette a’ Prin- 
Izeknek kívánságát. י,

A5 Mufzka Tsáfzárné femmi módon nem akar 
el állani a' Printzeknek tett Ígérete mellöll : kÖ- 
zeiebbról tudtára adatta a* Prufzfzus Udvarnak 
hogy

*
a Frantzia Királyt nem nézi tellyeíséggel 

úgy mint fzabad Királyt : tnelly fzerint állyon meg 
a ’ Prufzfzus K irály-is Pilnitzben tett Ígéretének,

mire magát ezen Gyűlés-יaיvigye véghez aztés
U

ahogyי
ben a* Frantzia Monarchia iránt kötelezte, 
gyan ezek az ujjabb Levelek eröfsitik י
prufzfzus Király enaek alkalmatofságával meg-mon
doUa a ’ nália lévő Frantzia Követnek, hogy a’

Coa«
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Király által lett el - fogadtatásáConftitutzionak
>akarna aezert nemval meg-vagyon eléged

Frantziák dolgában elegyedni: de ha a ’ N 
gyűlés
télén tanálna lenni, már ekkor

a Királyhoz tartozó kötelefségébe/1 hivség
géfz erejét kente

lenittetnek az el - nyom attatott Király fegittségére
fordittani

Lengyeleknek dolgaיah °gyAzt mondják
C r o fzAismét zavarodásba kezdett volna jönni

köztök való ujj
• egyezetnek

aSvéd KirállyalTsáfzarné aי
megfzövettségnek egyik punktumában 

lenni mondatik az irán t, hogy Lengyel Orfzágnak 
fzabadságát és a ’ Királynak válafztás fzerint való 
Succefsioját, valamint ez előtt vo lt, ez után v, 
ta r tsá k , és örökös következésü Királyt tear

; fen 
: ne

H a ez igaz tanál lennigedjenek
igyekezete által az Orofz Udvar még eröfsen meg

A*
múlt

1 az Európai minden Politikát, 
hogy a’ Saxoniai V. Fejedelem a

zavarhatty
b izonyos,

h
hónapnak 23 dikán nagy hirtelenséggel hazunnan
men vén Pofztdámhoz nem mefzfze egyjvadáf/.atcn <

Prufzfzus K irá llyal, és fontos dolgokról 
m ondatnak együtt hofzfzason beízélgettekoek len-
ve jött a

ezen VhogjיkezdAz a ’ hirni.
Fejedelem valósággal ollyan jelentést veit volna 
valahonnan * hogy׳ ha Király a fa r  lenni 
Lengyel Orízágban ne késedelmezzék el-fogadn!;ft 
Koronát, ne hogy meg tanállyon akadályoztam !.

Mufzka Birodalomban esvagyonSok Poteml
Minifleriumban.

Elegyes jegyzések.

A ’ múltt Vasárnap úgymint Decembernek
In->dikán tartatott az arany - gyapjas Vitézi Rend

Pen



nép. Ifteni tifztelet ullán, gazdagon meg vendeget; 
te a ’ Rendet ö Tsáfz. ’s Kir. F e lség e , ki is ma*

Trónus alatt ebédelt, F erentz , Sándor Leó-
N ádordspányunk, és J ó fe f  Fö H ertzegek״

eggyüít. A’ Rend* több V itézei, mintegy két
három lépésnyire ültek az ö Felségek’ afztalához.

%

Két M agyar G avallérok, úgym int: Kántzellárius
Gróf Pá^jfy K ároly  ő Exoelientziaja, ’s
A nta l ő Hertzegsége voltak közöttök. Ö T s.
*s Kir, Felségének, és a ’ Fö Hertzegeknek Kama- 
rás Urak udvarlottak. A’ Tsáfzárnak nevezetet-
fen Káunitz Domobas, és Pozdátzby G rófok; Na
dor-Ispány ő Fö Hgségének pedig G róf E fzterházy  
J ó fe fU r .
előtte oda nyújtották volna a’ Kam arás Urak ő F e l

M egjegyzésre m éltó , hogy minek-

vetleלboros pohara tיv agységeknek a’ vizes
ték arról az ezüft fedelet, ki töltöttek belőle v a la  ״
melly keveset egy tá tz á ra , ezen ki-töltött י v ize t,
vagy bort m egitták, ’s úgy adtak a ’ poharat a ’ 
Tsafzárnak , vagy a ’ Fö Hertzegeknek. —  Ezen 
pompás Vendégség’ sok Nézőinek fzáma kÖzzülva-

A n ta l és9slók voltak a ’ F. H. Kis-Afzízonyok,
jfános Fö-Hertzegek.

A’ Kolóniái Válafztó H ertzeg , F . H . M axi
m iliá n , Vitéze ugyan az arany - gyapjas Rendnek; 
de azért nem inneplette eggyütt a ’ több Vitézekkel 
a ’ Rend’ Ianepét, mellynek bizonyos Udvari tzere-

j׳  . 0 * * 4  #

monia az o k a ; valamint annak i s , hogy m iólta

ו
M ax! mi lián ö Vál. Hertzegsége itt vagyon , azól 
tanem  fzokott meg-jelenni Pápa ő Szsége’ Követe 
Vasárnaponként az Udvarnál a ’ maga egéfz pom- 
pajaban , t# i. három hat hat lovas hintáival•

Mikorra fog Bétsbe érkezni a ’ már tndva lévő
Török K övet, azt nem tudhatjuk. M ár ugyan rég״

• ו•«

e l - v a ui



d ?  ú g yíz ár mára egy kiesé l-V an

értyiik Magyar Orfzágból, hogy a ’ mely Kapitány
döbbeniלHöptsé^vt' uLovafokkal varja vala

es minzfza יוזéntv : rV i)

50.
fzálláfára N.

múlt hónapban meg-kelLt volna néki érkéz-még
>

«י׳
Ti.

rw י **« iezen 101 ok 
zfza־tért vóla

[‘<>P3n i , bizonyosnak mondják
» •

ya
nezve
Török Biztosak

vetר
A’ H atár !izéiéit

6 és kedvetlen idő miat ehkésvén, a ’ Horvát
kinem  határozhat•

1ovinak > Dubitzának ’s*
megízág felöli való ízéleket

télenיmeg a
birtokában maradunk

ták
’L

r • Fő M agyar Kantzellárius M. G•
Ur Exjának ^ose f nevű fia, ki már a’ ki-harangozott

Német Orízágot
jegyzetté maga•

hírek fzérent nem Eurapát,
járta 'fel , jövendőbéií hites

H.ati a k
Hohenfeles Urnák 16 efzíendös

a’ múlt
Teftvér ö ttsét,

־%

igen kedves Ki
A5 műltt Orfzág-Gyűlése’ ízabad meg ítélése 

nek Szerezője , teízi M agyar 9 Lakóija
fzámát hét millió, ,s mintegy két ezer Etn- 

ReformátuíTágról azt Írja, hogyA 9bérré.
az fzaporább két milliónál; a’ LutheránuíTágkőzet

s eggyesQltt ö  Hitiiek•
két millió Öt íYáz ez<״.r:

R.egy millió; a
9

iriuiió iiatvégre egyHitű éké
nek (‘zárna, eggyüvé
a nern

* • «ezer.ízáz
é

Ezen fzámláíásnak, vagy fz átírnak tökélletes
adni , leg a” Protetsánsokra nézve an•1 1 / ז.a i a b b

21ál inkább nem lehet , mivel még eddig ezeke» tsak
ezek kozרa’ magok Prédikátoraik ízámlálták

züi pedig az Öregebbek fokon Pjpafzemen nézvén 
ez e lő tt, egy egy nulláit ^o)

«*ért



ez irt, hogy ezeknek fzámos voltak ne tudattafsék; 
de moft fzárr.láltafsanak־meg igazán a ’ R éform ánt-

legalább 100 ezerrel, sőt többel talál•
u

meilyet bizonyos Kútfőből
sok , és
tatnak fzámofobbaa 
tudunk*

Pefli Üniverfltásbaü ,י mely moítan a ’ leg$*

A
Orvos15eddigmárfzebbvifágjában vagyon ל

Doktorok í Öt Chirurgiae ,D oktorok , 723 Chirur-
Mág

י 29
Bábá ג tudomány bél239gi3e Magiftefek ,

flerek, őt S^emgyógyitók; 184 Patikáriusok 
Bába - Afzfzonyok 50 barom - gyógyító Dók0s

a77o־dik efzténdötöl fogvatorok kerültek
meliyben febálíott a9 Úniverfitás , ezeti folyó 1790 
efztendö Novemberének 36-dik napjáig1

r

megSzinten• • dik Nov27Kolosvárו
9ijedtünk vala a ’ minapi havas és hideg időtől 

hogy Öfzi vetés nélkül maradunk , ,s SzőltÖ-fájii 
kát iem takarithattyuk-el. Dé ha fzitttén Hin

» + •

meg fzáría bennünket 
H ovat el01־vafztá anי

ía
igyunk is , a 9 jo 
napokat já rta ta ,

׳ tueנ %
• Vm

5 felé
közelebb

ifellyebb múlt Héttíek végיahogyלnyír
a1ízántáshoz és vetéshez kezdvénaי

múlt TsötŐrtökig , tsak nem annyi magot hintet- 
tenek-el a’ G azdák, mint fzüret e lő tt, mellyek 
már fzemeket gyönyörködtető fzép zöldek, a ’ fzöl•
lök is igen kevés híjával el-fedettettek. Tsötörtö•
kön í j  és 12 óra között esni kezdett, és a ’ foly- 
tában lévő munkák félben fzakadtanak. Pénteken 
ismét fzép idő v o lt , tegnap hom állyos, ma pe* 
dig reggel húllani kezdettek az eí'sö tseppek. A* 
Vetésre nézve még fzükségünk lenne vagy két heti
vidám fzaraz napokra* Szűkítem hogy ezen eí7*

tendö-



termett Bo-
r r  • י י•  /Közönség;a

itten
ésי

tendöben , 8י az ezelottikben 
rokkal meg-érje a’ jövő - járó
holott Kolosvárnak annyi Szöllö hegye vagyon 9 
hogy tsak az arról adandó adó majd 6000 Német 
forintra rüg efztendönként. Némeliy itten tanult 
M agyar If ja k , Semnitzre menyén, ottan a’ Bá-

2 a>כnya mellett practizálni kezdettenek , még pedi 
régebbek vagy elsőbbek közzül egyik ugyan ditsé- 
retesen. Szükséges és illő dolog, hogy ezen ál- 
lapoíban is fzolgállyanak a’ Magyarok is; kiknek 
a ’ fzükséges tanulás és pallérozás u tá n , fzintén 01• 
Jyan elmebéli tehettségek, kéfzségek, és mind pen-

vamind egyéb munkákra tÖkélletefségek 
mint akármelly Nemzetnek.

násי
Itt az úgy ne-יgyón

v e z e tt / .  Thej'auraristus feiilön , és a ’ F. Fő igaz• 
ató Tanátstól nem fiigve, valamint volt Felséges

M ária  Thertfia a la tt, maga ülését, a’ Méltósá- 
gos B. Lojontzi Bánffi Farkas mint The]'aurarius
Ur ö Excellentziája elsősége a la tt, 'mái ezen hó- 
napban el-kezdette. Nints Fejér Vármegyében Fel
G yó^yon  a ’ minapi H ó , a5 Tavafz Búza vetést o* 
da nyom ta, azért hogy a’ Gabona bövsége m ia tt, 
maga idejében le-nem arathatták.

Itt Ko! osvárt vagyon egy Bába Afzízony Got-
lib Zibert nevű Szigyartonak á’ Felefége; kinek a 
Férje az egéíz Városbán le g -nagyobb ember az

TörténtAfzfzony pedig maga majd a ’ Leg kiííebb. 
a ’ napokban, hogy midőn ezen Afzfzony G róf T . 
Domokosné Afzfzony ö Nga körülBábai hivatalát folv- 
tatná, Zörget az ö ajtojan egyKiss Vendég, és hivatalá ♦-

félben fzakafztván , meg-leve a ’ Bába Afzfzonyaak
magának a’ 25 dik Gyermeke fzerentséien, és ezea
f z á m o s  Gyermekeinek nagyobb réfze életben vagyon.

Azt a’ Tudofitált vettük K őröstől, hogy ama
tsak nem leg-nevezetesebb Körösi Prédikátor ésEfpe-

reít



reft Szílefy Pál Vr, Nov. 23 dikára V irradóiig  meg
halálazott. Ez az U ra ’ Refor. Gyülekezetben ízé

fzemü Pfedi-Világosles hirü ember v a la , es egy
K.kátor. azt ír ják , hogy a ’ Székely 

földén 2 Kalongya búzából fém tsépelhetnek egy 
véka ízem et; mivel a nagyjKövérség rtuat mind dől«I ״

• 1  #

tesek valának a ’ Gabonák י és igy fzalmájak nem
fzemek termett az embereknek.

# •

Azus Erdélyből értjük, hagy egy valaki Pc״ 
ften az úgy nevezett N ajvid i újságot M agyarra for״ 
ditva k i-ak arja  adni, melyről már Tudofitáft is bö-
tsátatt volna ízeljél. Szégyenetske ugyan egyiV aj-

_ •

vidi Újságot fzoról fzora M agyarra fo rd ittan i, é$ 
hafznos fém léfzen; de ha ennek Kiadója a ’ maga 
Tudoíitását hozzánk küldi, igen Szivefen közönfé- 
geffé téfzfzük, és azzá tenni Köteleflegünknek-is ef-
merjük.

Sim onból azt ír já k , hogy az oda való Lakó 
sok olly íz él ti re járnak által moft״is , holmi el-adni

* •

ra ló  eleségekkel; mintha még moft-is miénk vólná
A5 melly Torok hozzánk által akar jőni, 

különös engedelmet kell néki a rra  k é rn i, és minek
4 +4 í י *

utánna által érkezett. sרle kell rakni pifztóllyait

1

péter-kését a ’ mi Generálisunknál; ’s midőn vifz 
fza akar térn i, tsak akkor veheti azokat ismét m a 
gához. —יי• Nov. 2-dikán, á lta l volt a ’

mi Generálisunknak köízöntésére

• •

y




